Prefeitura Municipal de Paraibuna

DECRETO N° 3533, DE 01 DE JUNHO DE 2020.

Regulamenta as regras da retomada consciente das atfividades econdmicas
no Municipio de Paraibuna, de acordo com as fases esiabelecidas pelo Plano
Sdo Paulo do Governo Esiadual, e dd outras providéncias.

VICTOR DE CASSIO MIRANDA, Prefeito Municipal de Pardibuna, Estado de Sdo
Paulo, usando das atribuicdes legais que lhe sdo conferidas por Lei,

CONSIDERANDO que a Lei Federal n°, 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispds
sobre medidas para o enfrentamento da emergéncia de saude puUblica de
importdncia internacional decorrente do Coronavirus (COVID-19;

CONSIDERANDO ¢ Portaria n°. 356, de 11 de marco de 2020, do Ministério da
Saude, que "Dispde sobre a regulamentacdio e operacionalizacdo do dispostc
na Lei n®. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n°. 3500, de 20 de margo de 2020, que
declara SITUACAO DE EMERGENCIA no &mbiio do territério do Municipio de
Paraibuna e define medidas adicionais de urgéncia para o enfrentamenio da
pandemia decorrente do SARS-Cov-2, causador da doenga COVID-19; e, d&
outras providéncias.”

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n°. 3510, de 06 de abril de 2020. que
Declara Estado de Calamidade PUblica no Municipio de Paraibuna e define
outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente da COVID-19.

CONSIDEkANDO que o Decreto Federal n°. 10.282, de 20 de margo de 2020,
regulamentou a Lei n. 13.979, de é de fevereiro de 2020, para definir os servigos
pUblicos e as atividades essenciais;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual n°. 64.881, de 22 de margo de 2020,
adotou a medida de quarentena para enfrentamento da crise, nos termos do
inciso It do art. 2° da Lei Federal n. 13.979, de 2020;

CONSIDERANDO a estratégia de retomada consciente apresentada pelo
Governo do Estado de S@o Paulo, por meio do “Plano S@o Paulo”, disponivel
no endereco https://www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/planosp;

DECRETA:

Ar. 1° - Ficam regulamentadas neste Decreto as regras da retomada
consciente das atividades econdmicas no Municipio de Paraibuna, de acordo com as fases
estabelecidas peio Plano S&o Paulo do Governo Estadual.

Art. 2° - Serdo retomadas a partir de 1° de junho de 2020, mediante as regras
dispostas no art. 3° deste Decreto, as seguintes atividades econdmicas:
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Prefeitura Municipal de Paraibuna

DECRETO N° 3533, DE 01 DE JUNHO DE 2020.

I - Imobilidrias;

11 - Concessiondrias e lojas de veiculos;
Il - escritérios em geral;

IV - Comércios em geral;

Ad. 3° - A retomada das afividades econdmicas descritas no art. 2° deste
Decreto deverdo obedecer ds seguinies regras:

I - Utllizac@o de mdscara descartdvel ou de tecido por todos os funciondrios e
clientes, exceto para criangas menores de dois anos;

il - Disponibilizacdo de frasco com dlcool em gel 70% (dispenser) na enfrada e
na saida do estabelecimento;

Il - Higienizacdo frequente e/ou protecdo para facilifar a higienizacdo das
superficies de toques como, por exemplo, mdquinas de cartdo, telefones, balcdes e outros;

IV - Limpeza e desinfeccdo frequente dos sistemas de ar-condicionado;

V - Garantia de circulacdo de ar com, no minimo, 01 {uma) porta ou 01 (umay)
janela abertas; .

A ‘Confecgao de relatério didrio contendo nome, telefone e endereco de
todos os clientes atendidos e demais, pessoas que adentraram nos estabelecimentos.

§ 1° - Os estabelecimentos industriais, comerciais e escritbrios que possuam 40
(quarenta) funciondrios ou mais ficam obrigados a escalonar os hordrios de enfrada e saida dos
funciondrios, & proporcdo de metade por hora, a fim de se evitar aglomeragdo.

§ 2° - Fica recomendado aos estabelecimentos industricis, comerciais e
escritdrios que possuam funciondrios e proprietdrios com idade igual ou superior a 60 (sessenta)
anos, gestantes, lactantes ou portadores de doencas cronicas, que, preferenciaimente, ndo
mantenham tais funciondrios no local.

§ 3° - Fica recomendado aos estabelecimentos comercidis elencados no art. 2°
este Decreto que ndo redlizem evenios promociondis que possam causar aglomeracdo de
pESsSOas.

Art. 4° - Ficam estabelecidas as seguintes regras especificas por atividade:

| - Imobilidrias e escritérios em geral: garantir a dist@ncia de 1,5 m (um metro e
meio) entre os funciondrios e clientes; disponibilizar dlcool em gel 70% ao lado dos computadores
ou em todas as mesas de trabalho; preferenciaimente, adotar o sistema de frabalho remoto
(“home-office”); escalonar em hordrios distinfos a enfrada e saida de funciondrios; e,
atendimento individual com agendamento prévio, sendo vedada a espera de clientes no interior
dos locais;

Il - Concessiondrias e lojas de veiculos: controlar o acesso garantindo a
lotac@o mdxima de 01 (um) cliente a cada 15m? {quinze metros quadrados) na darea de vendas
ou servicos; fixar no local placa ou aviso contendo o limite de lotagdo mdxima; higienizar os
locais de manuseio de clientes nos veiculos como volantes, freio de mdo, assentos, chaves,
macaneta, enire outros; permitir test-drive com somente 02 (duas) pessoas no veiculo e higieniza-
lo antes e apds o uso; e, manter os vidros abertos nos veiculos em exposicdo.
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Prefeitura Murﬁcipal de Paraibuna

DECRETO N° 3533, DE 01 DE JUNHO DE 2020.

lll - Comércios em geral: controlar o cicesso garantindo a lotac@o mdxima de
20% (vinte por cento) da capacidade constante no Alvard do Bombeiro (AVCB OU CLCB) da
drea fotal do estabelecimento; fixar no local placa ou aviso contendo o limite de lotagdo

mdxima; e em caso de filas externas garantir o distanciamento minimo de 2m (dois meiros) enire
os clientes.

Art. 5° - As demdais atividades consideradas ndo essenciais e aquelas ndo
elencados neste Decreto deverdo permanecer fechadas até a liberacdo da proxima fase do
Plano S&o Paulo do Governo Estadual, ficando desde j& autorizado apenas o sistema “drive-thru
e “delivery", se houver, nos termos do Decreto Estadual n. 64.881, de 22 de margo de 2020.

Atl. 6° - Fica permitida a pesca no feritério do Municipio de Paraibuna, desde
que ndo haja aglomeracdes nas margens da represa e rios, mantendo-se a distéincia minima de
2 m (dois metros) entre pessoas.

Art. 7° - Fica suspensa a cobranca de juros e multas relativos ao Alvard relativos
a marco, abril @ maio € junho de 2020.

Art. 8°- O descumprimento das regras gerais e/ou especificas determinadas
neste Decreto ensejard a aplicag@o de multa no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), além das
demais medidas e sonc;ées cabiveis de natureza civil, administrativa e penal, em especial, dos
crimes dispostos nos arts. 267 e 268 do Cdodigo Penal.

Pardgrafo Unico - A reincidéncia serd punida com aplicacé&o de multa em
dobro a cada reincidéncia.

Arl. 9° - Ficam mantidas as demais regras e outras disposicdes contidas no
Decretfo n. 3500, de 20 de marco de 2020, e Decreto n. 3510, de 06 de abril de 2020, com suas
posteriores alteracdes, ndo modificadas por este Decreto.

Art. 10 .- Este Decreto entrard em vigor em 1° de junho de 2020.

Paraibuna, 01 de junho de 2020.

VICTOR DE CASSIO MIRANDA
Prefeito Municipal
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Celina Nunes Guimardes Pereira
Agente Administrativo
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ACADEMIAS

Erika - Di Palma
Pamela

Alexandre (Coquinho)
Cristiana - Natagdo
Mestre Valdenisio




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

REUNIAO CONFORWME DECRETO N° 3520/2020

RAMO: ACADEMIAS | DATA:29/05/2020 AS 15:00

NOWE CNPT E-MAIL/CONTATO
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
2
13
14
15 ‘
16 -
17 1
18 -
19
20
27
22
23
24
25
26
57
78
29
30
51
%
33
34
35




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBUNA

t

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63




foie Rt
Luiz Restaurante
Cibel
Restaurante Dininha
Bendo

Cidinha

Ana Paula

Cilma

Elaide
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Farinha Paraibuna :
Elza Maria - Demarck !
Luiz Eduardo - Sorveteria

FABRICAS E INDUSTRIAS: -~
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BARES

SALAQ DE CABELEIREIRO
|

Vénia |
Jucely

‘INéia

Magda

Zezé - Bar do Zezé

Lucélia Rabelo - saldo

Gabriel Paiva -

Talita
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Igreja Universal

Pe. Edson - Assembléia de Deus
Eduardo - Hotel Di Luca

Rosa - Recanto dos Pdssaros

Jodo Paulo - 12 |greja Batista Paraibuna
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Denise Vilela - produtor rural
Geralda

Misrael

Neto
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Rodrigo e Jaqueline
Edna

Célia
Sonia
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Marcelo - Mandizeiro :
Cristiane/Andre - Chalé da Pamonha
Restaurante Bela Vista
Lanchonete do Zé

M3o para Filha

Luis - Mercado

Rosana - Chopens - Cedro
Mariana - Os Caipiras

Rosa - lvan Barreto

Véia - Pastel do Manezinho
Restaurante Dininha

Michelle - Santos & Santos

Oscar - Fazenda Comadre

Roseli - Ovomaltine :
F&tima - Moinho da Serra
Mauricio

Rosa - Pdo Nosso
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Mauricio - Loja de pecas de Motos
Raguel Marta - Depdsito JR
Pedro - Constop
Camila - Depésito Humaita
Aline - Depdsito Laranjeira
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DAY TS SR

Ana leticia - Paulo Gordo
Adriana Couto - Gente Boa |
Jodo - gente boa
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Débora - Banco do Brasil
Fran - Papelera

Débora - Santander
Llcia - livraria

Drogaria S3o Luiz
Teresa - Bazar do Déia
Diego - Casa de Papel
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LOJA DE ROUPAS E CALCADOS

Marcelo - loja da Valéria ‘

Débora - Armazem da Moda ]

lgor - Ponto 43

JB MODAS

Keyla

Marlene - Loja Terra Country

Moda Chick

Luana - Bela Mulher

Andréia - Anjo Modas

Eugénia

Erika

Fébio - Loja do Santo

Bruno - Raiz Calgados

Josoel - Paris Chik

Silmara - Toda Linda

Jodo Thiago - Loja da Neusa

Jaqueline - loja de brinquedo

Rosédngela - Xod6 da Dinda

Edna - Loja de roupa

Regiane - loja de roupa
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5

Gisele

Sandra - Loja ladeira Prefeitura
Fernando '
Celsdo

Fabio Danilo - Loja Natélia Mdveis
Marcele - Loja Ebram  ~

Teresa - Bazar do Déia

Rita/jodo - Artesanato

Maria Teresa
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